
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE I - AMMINISTRATIVO

 SEZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE

N°  1825  del 19/09/2017

Oggetto: ASSUNZIONE DI N.2  AGENTI DI POLIZIA LOCALE, 
CATEGORIA GIURIDICA ED ECONOMICA C1 CON 
RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO A DECORRERE DAL 21/09/2017 
UTILIZZANDO LA  GRADUATORIA VIGENTE PRESSO IL 
COMUNE DI ROVIANO, APPROVATA CON D.D. N. 109 DEL 
13/11/2012, A SEGUITO DI ACCORDO SOTTOSCRITTO IN 
DATA 11/09/2017 . 

N°  136 del 19/09/2017

IL DIRIGENTE
LUCIA LETO





IL DIRIGENTE DEL I SETTORE AMMINISTRATIVO
“Affari Generali e Personale”

                   Premesso  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  59  del  06/03/2017  è  stata  approvata  la 
programmazione triennale del fabbisogno di personale periodo 2017-2019  prevedendo per l’anno 
2017 di procedere alla copertura di n. 6 posti di categoria C con profilo professionale di Agente di 
Polizia Locale; 

                         Vista la  deliberazione di G.C. n. 145 del 04/07/2017 con la quale, nelle more di espletamento 
delle  procedure  selettive  previste  nella  programmazione  è  stato  dato  mandato  di  effettuare 
l’assunzione di n. 6 unità con profilo di Agente di Polizia Locale , categoria C, con contratto a 
tempo  pieno  e  determinato,  al  fine  di  garantire  la  funzionalità  del  servizio  di  Polizia  Locale, 
mediante  utilizzo  di  graduatorie  di  pubblici  concorsi  valide  ed efficaci  in  capo ad Enti  di  pari 
comparto, in ambito regionale, previo apposito accordo;  

Accertato che, a seguito di ricognizione delle graduatorie in corso di validità effettuata sul 
sito  della  Presidenza  del  Consiglio  –Dipartimento  Funzione  Pubblica  Sezione  “  Reportistica  in 
tempo reale” , è emersa la vigenza di valida ed efficace graduatoria per il profilo richiesto, in capo 
al Comune di Roviano;

Considerato che con nota agli atti prot. n. 39575 del 07/08/2017 è stata inviata al suddetto 
Ente  proposta per l’utilizzo della graduatoria di merito, approvata con d.d. n. 109 del 13/11/2012, 
relativa al concorso pubblico per soli esami  per un posto di Agente di Polizia Locale ,categoria C1, 
per l’assunzione presso il Comune di Tivoli  con contratto a tempo pieno e determinato di n. 6 
unità con il profilo di Agente di polizia locale, 

Vista la deliberazione n. 170 del 11/08/2017 di approvazione dello  schema di accordo per l’ 
utilizzo da parte del Comune di Tivoli  di graduatorie a tempo indeterminato vigenti presso altri  
Enti  di  pari  comparto  ai  fini  dell’assunzione a  tempo pieno e determinato  di Agenti  di  Polizia 
Locale ;

Vista la sottoscrizione in formato digitale  da parte del Comune di Tivoli e del Comune  di 
Roviano in data 11/09/2017 ( prot. n. 43968 del 11/09/2017) dell’accordo per l’utilizzazione della 
graduatoria a favore di questa Amministrazione, per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 
6 unità di personale di categoria C, posizione economica C1, profilo di Agente di Polizia locale, 
giuste deliberazioni di G.C. n. 170 del 11/08/2017 del Comune di Tivoli e n. 50 del 28/08/2017 del 
Comune  di Roviano;

Vista  la   graduatoria  finale  di  merito  del  concorso  pubblico,  per  soli  esami, per  la 
copertura di n. 1 posto nel profilo di Agente di Polizia Locale, categoria C, posizione economica 
C1, approvata dal Comune di Roviano con determinazione del Responsabile del Servizio n. 109 del 
13/11/2012;

Constatato che l’Amministrazione Comunale di Roviano ha proceduto all’assunzione del 
1° classificato della graduatoria in esame, pertanto  l’utilizzo della stessa da parte di questo Comune 
deve  necessariamente partire dal candidato 2° classificato;

Dato atto che i candidati classificati al secondo e quarto posto, sig  Caratelli Daniele e 
sig.ra  Amantea  Letizia,  invitati  rispettivamente  con  note  prot.  n.  44006  e  prot.  n.  44008  del 
11/09/2017 a manifestare la disponibilità all’assunzione a tempo determinato presso il Comune di 
Tivoli, hanno espresso formale rinuncia con note trasmesse per posta elettronica;

Verificato  che  le  candidate  sig.  ra  Rinaldi  Erminia   e  sig.ra  Terracciano  Federica 
classificate rispettivamente  al 5° e al 8° posto della graduatoria finale di merito degli idonei del 
concorso pubblico per soli esami, per la copertura di un posto nel profilo di Agente di Polizia 
Locale,  categoria  C,  posizione  economica  C1,  approvata  dal  Comune  di  Roviano,  con  note 



trasmesse  mediante  posta  elettronica   prot.  n.45253 del  15/09/2017 e n.  44998 del  15/09/2017 
hanno manifestato disponibilità all’assunzione presso il Comune di Tivoli con contratto a tempo 
pieno  e   determinato  a  decorrere  dal  21/09/2017  e  sino  al  31/12/2017,  trasmettendo  la 
documentazione richiesta comprovante il possesso dei requisiti di Legge;

Considerato  che  i  candidati  sigg.ri  Biancone  Angela,  Cicolini  Francesca,  Salvadori 
Nicolò  classificati  al  3°,  6°  e  7°  posto,  non  hanno  provveduto  a  dare  riscontro  alle  note  di 
disponibilità all’assunzione presso il Comune di Tivoli, trasmesse rispettivamente con note agli atti 
prot. n. 44007 del 11/09/2017, n. 44239 del 12/09/2017 e n. 44243 del 12/09/2017;

Atteso che si ritiene di procedere all’ assunzione con decorrenza 21/09/2017 delle n. 2 unità 
resesi disponibili,  riservandosi di assumere le restanti unità, a concorrenza delle n. 6 unità previste,  
all’esito della procedura di utilizzo di  graduatorie di altri Enti in corso di svolgimento;

                             Dato atto che con l’assunzione del presente provvedimento vengono rispettati i vincoli di  
spesa in merito alle assunzioni di personale previsti dalle vigenti disposizioni legislative;

Ritenuto, quindi, di poter procedere all’assunzione delle  sigg.re  Rinaldi Erminia , nata a 
Cercola ( NA) il 12/12/1969 e Terracciano Federica , nata a L’Aquila il 29/08/1984 ,con rapporto di 
lavoro a tempo pieno e determinato, nel profilo professionale di Agente di Polizia locale , Categoria 
giuridica C, posizione economica C.1, a decorrere dal 21/09/2017 e fino al 31/12/2017, riservandosi 
di  sottoporre  i  candidati  a  visita  presso  il  medico  competente  per  accertare  l’idoneità 
all’espletamento del servizio; 

Visto il D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente C.C.N.L. Comparto Regioni – Autonomie  locali ;
Visto il D.Lgs. n. 368/2001;
Visti gli artt. n. 153, comma 5° del T.U. delle Leggi sull’ordinamento dei comuni e province, 

approvato con Decr, Lgs. 18/8/2000, n. 267, e n. 2 del Regolamento di contabilità, approvato con 
deliberazione commissariale n. 71 del 19/9/1996 e modificato con deliberazione consiliare n. 158 del 
27/12/2000;

DETERMINA

   1) di dare atto che, giusto accordo firmato digitalmente in data 11/09/2017 ( prot. n. 43968 del 
11/09/2017) tra il Comune di Tivoli e il Comune di Roviano, le sigg.re Rinaldi Erminia , nata a 
Cercola  (  NA) il  12/12/1969  e  Terracciano  Federica  ,  nata  a  L’Aquila  il  29/08/1984 collocate 
rispettivamente al 5° e 8° posto della graduatoria di merito del concorso pubblico per  esami, per la 
copertura di un posto nel profilo di Agente di Polizia Locale, categoria C, posizione economica C1, 
approvata dal Comune di Roviano con determinazione dirigenziale n. 109 del 13/11/2012 , sono 
assunte presso questo Comune, con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato,  nel profilo 
professionale  di   Agente  di  Polizia  Locale,  Categoria  giuridica  C,  posizione  economica  C.1,  a 
decorrere dal 21/09/2017 e  fino al 31/12/2017, in esecuzione della programmazione triennale del 
fabbisogno di personale e successive modifiche ed integrazioni approvate con deliberazioni di G.C. 
n°  59 del 06/03/2017 e  n. 145 del 04/07/2017, dando atto che l’assunzione delle altre unità, a 
concorrenza  di  n.  6  unità  previste,  sarà  subordinata  all’esito  della  procedura  di  utilizzo  di 
graduatorie di altri Enti in corso di svolgimento;

  2)di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva di sottoporre le suddette candidate a 
visita  presso  il  medico  competente  per  accertare  l’idoneità  all’espletamento  del  servizio,  con 
l’avvertenza  che  qualora  si  evinca  il  mancato  possesso  dell’idoneità  psicofisica,  sarà  risolto 
immediatamente il rapporto di lavoro instaurato per mancanza dei presupposti di legge;  
  3)  di  corrispondere  alle  suddette  dipendenti, assunte  a  tempo  pieno  e  determinato  dal 



21/09/2017 al 31/12/2017, con inquadramento nel profilo professionale di Agente di Polizia 
locale, il trattamento economico corrispondente alla categoria C – posizione economica C1-, 
previsto dal C.C.N.L. sottoscritto il 04/06/2009,  oltre l’assegno per il nucleo familiare ed altre 
eventuali indennità connesse al profilo di appartenenza, se dovute;
4)di imputare la conseguente spesa sul PDC 11110 Missione 3 Programma 1 cap. 440
“Emolumenti Polizia Municipale”  del bilancio 2017 ;
 5)  di trasmettere copia della presente determinazione a Settori I, VII e Segreteria Generale  per i 
conseguenti adempimenti di rispettiva competenza nonché copia all’Amministrazione  Comunale di 
Roviano per opportuna conoscenza . 

                                                                                             Il Segretario Generale  
                                                                         Dirigente ad interim del Settore I Amministrativo  
                                                                                                      Dr.ssa Lucia Leto



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE

Settore: SETTORE I - AMMINISTRATIVO
Servizio: SEZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE
Oggetto della determinazione:
ASSUNZIONE DI N.2  AGENTI DI POLIZIA LOCALE, CATEGORIA GIURIDICA ED 
ECONOMICA C1 CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO 
A DECORRERE DAL 21/09/2017 UTILIZZANDO LA  GRADUATORIA VIGENTE 
PRESSO IL COMUNE DI ROVIANO, APPROVATA CON D.D. N. 109 DEL 13/11/2012, A 
SEGUITO DI ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 11/09/2017 . 

Determinazione Reg. Generale. N. 1825 del  19/09/2017

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO  si attesta la regolarità contabile,  la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Tivoli, 21/09/2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
EMILIANO DI FILIPPO



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:
Numero 1825 del 19/09/2017
Oggetto:  ASSUNZIONE DI N.2  AGENTI DI POLIZIA LOCALE, CATEGORIA GIURIDICA 
ED ECONOMICA C1 CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO A 
DECORRERE DAL 21/09/2017 UTILIZZANDO LA  GRADUATORIA VIGENTE PRESSO IL 
COMUNE DI ROVIANO, APPROVATA CON D.D. N. 109 DEL 13/11/2012, A SEGUITO DI 
ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 11/09/2017 . 

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Tivoli sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.tivoli.rm.it per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00.

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 
13/10/2017 al 28/10/2017.

Tivoli, lì 13/10/2017


